中南财经政法大学第六届（2020 年）暑假返乡大学生

志愿服务行动安全责任告知书

各位同学及家长：

根据上级团组织关于志愿者管理的有关工作要求，为进一步增强返乡大学生志愿者的安

全意识和安全观念，确保第六届（2020年）暑假返乡大学生志愿服务行动的顺利开展及志愿

者的人身安全，现将志愿者活动期间的相关安全注意事项告知如下：

1.学习安全知识。加强活动期间安全健康自护教育，通过自学及案例警示教育等方式进

行安全知识的学习和培训，志愿者需严格按照《通知》要求，积极主动开展自护教育。

2.自觉防范风险。志愿者及家长需充分了解志愿服务地基本情况和可能出现的一切安全

风险，牢固树立安全意识，提高安全防范技能，杜绝安全事故的发生，确保人身和财产安全。

3.注意人身安全。注意防止和自觉避免人身伤害事故和财物损失的意外发生，积极主动

了解并尊重服务地的风俗习惯，注重举止文明，避免与陌生人发生冲突；自觉遵守交通法规，

不私自乘坐无牌、无营运证或超载的交通工具，不无证驾驶机动车和非机动车；严禁酗酒、

打架斗殴，严禁参与各种赌博活动，严禁到山塘水库及江湖湖泊游泳；有特异体质、特定疾

病不能参加某些志愿服务活动的，要及时告知分队负责人。

4.注意网络安全。对不熟悉的网络游戏、直播、QQ群、贴吧不接触不参与，警惕各类电

信诈骗和网络诈骗，增强金融风险防范意识，不参与网络不良借贷，不随意传播未经证实的

图片、视频和言论。

5.注意自我防疫保护。由于今年疫情原因，志愿者开展活动必须在保证自己安全的前提

下进行，佩戴口罩，尽量避开人流密集区，尽量不要触碰公共物品，注意自身防护措施。如

有发现身体不适，立即前往医疗机构进行检查。

中南财经政法大学尼加提·雪莲花志愿服务队

大学生社会实践与社会观察计划项目委员会

2020年 6月 1日

中南财经政法大学第六届（2020 年）暑假返乡大学生

志愿服务行动家长知情同意书
尊敬的学生家长：

您好!

光阴荏苒，2020年暑假已然到来。真诚地感谢您对返乡大学生志愿服务行动的关心和支

持，我们全队谨向您表示诚挚的问候和美好的祝福!

为进一步弘扬奉献、友爱、互助、进步的志愿精神和以爱国主义为核心的民族团结精神，

将志愿服务理念深入工作、学习和生活的方方面面，引领青年大学生充分利用暑假返乡时间，

中南财经政法大学尼加提•雪莲花志愿服务队在校团委的指导下，号召全校大学生利用暑假时

间开展返乡志愿服务行动。同学们在确保自身安全的情况下，可根据自己家乡的实际情况，

发挥自己的专业特长，开展力所能及的志愿服务活动。我们诚挚地邀请您的孩子，和我们一

起携手加入志愿服务的行列当中，在此我们向您告知暑期的注意事项，还希望您能够支持我

们完成相关工作。

各位家长，希望您能够通过与孩子们的沟通与交流了解他们在暑假志愿行动的各种情

况，同时也希望他们在您浓浓的亲情滋润下，快乐平安度暑假，以饱满的精神迎接新学期的

到来。

______________大学：

           学院    级          专业学生         系我的子女。我已经知悉并同意

其参加中南财经政法大学第六届（2020年）暑假返乡大学生志愿服务行动，认真阅悉了《中

南财经政法大学第六届（2020 年）暑假返乡大学生志愿服务行动安全责任告知书》，通过孩

子和相关资料了解了情况，充分理解此次活动可能存在的各种风险，并将积极配合学校做好

孩子在志愿活动的安全健康自护教育工作。

家长：               （需亲笔签名）

年      月       日

—3—

中南财经政法大学第六届（2020 年）暑假返乡大学生

志愿服务行动承诺书

本人自愿加入第六届（2020年）暑假返乡大学生志愿服务行动，已认真阅悉《中南财经

政法大学第六届（2020 年）暑假返乡大学生志愿服务行动安全责任告知书》，承诺自觉遵守

项目委员会关于返乡大学生志愿者的管理规定，严格服从志愿服务行动期间的工作安排。

对违反以上承诺所造成的意外及后果，本人自愿承担相应责任。

          承诺人：         （本人亲笔签名）

年      月       日